ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области

ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mailfas.gov.ru
_______________  №  ________________

На №  __________  от  _____________

РЕШЕНИЕ № 747
31 августа 2012г.                                                                                        г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:
Председатель Комиссии: <…>,
члены Комиссии: <…>,

при участии представителя Агентства по государственному заказу Иркутской области – <…>; членов аукционной комиссии Агентства по государственному заказу Иркутской области – <…>, представителей заказчика - Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области – <…>, представителя ЗАО «ЭКС-МАР» - <…>
рассмотрев жалобу Закрытого акционерного общества «ЭКС-МАР» (далее – ЗАО «ЭКС-МАР», заявитель), и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 94-ФЗ), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007г. № 379,
УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС обратилось ЗАО «ЭКС-МАР» с жалобой на действия аукционной комиссии, связанные с отказом в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме на право заключения государственного контракта на поставку технических средств реабилитации - изделий медицинского назначения (впитывающих простыней (пеленок), подгузников) для инвалидов Иркутской области (взрослых и детей) (далее – открытый аукцион).
В соответствии с доводами, изложенными в жалобе, заявка заявителя была отклонена аукционной комиссией по причине несоответствия заявки требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

Заявитель считает, что аукционная комиссия нарушила положения Федерального закона № 94-ФЗ и необоснованно отказала в допуске к участию в открытом аукционе, поскольку заявка на участие в открытом аукционе составлена корректно и не может быть отклонена ни по одной из причин, предусмотренных ч. 4 ст. 41.9 Федерального закона № 94-ФЗ.

В свою очередь Агентством по государственному заказу Иркутской области (далее – уполномоченный орган) представлены письменные возражения на жалобу ЗАО «ЭКС-МАР», в которых указано, что нарушений при принятии решения об отказе участнику размещения заказа с порядковым номером 1 (ЗАО «ЭКС-МАР») аукционной комиссией допущено не было, первая часть заявки заявителя не соответствовала требованиям документации об открытом аукционе, в связи с чем была отклонена.
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, возражения уполномоченного органа, пояснения заказчика установила следующее.

29.06.2012г. уполномоченным органом на официальном сайте www.zakupki.gov.ru размещены извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме №  0134200000112002454 и документация по проведению открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного контракта на поставку технических средств реабилитации - изделий медицинского назначения (впитывающих простыней (пеленок), подгузников) для инвалидов Иркутской области (взрослых и детей).
Процедура рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме проводилась 14.08.2012г., по итогам которой участнику размещения заказа с порядковым номером 1 (ЗАО «ЭКС-МАР») на основании п. 2 ч. 4 ст. 41.9 Федерального закона № 94-ФЗ отказано в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме со следующей формулировкой:

«Заявка на участие в открытом аукционе в электронной форме, поданная участником № 1 не соответствует требованиям действующего законодательства т требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

В соответствии с п.п. «б» п. 1 ч. 4 ст. 41.8 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», п. 14 информационной карты документации первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак. В соответствии с частью V «Заказ на поставку товара» документации (с учетом изменений в извещение и документацию по проведению отрытого аукционе в электронной форме, принятых уполномоченным органом 18.07.2012г., и размещенных на официальном сайте Российской Федерации):

- в характеристике товара по позиции № 1 «Подгузники для взрослых» установлено «Эластичная стяжка спереди и сзади для плотного прилегания подгузника в области поясницы защищает от подтекания при нахождении человека в горизонтальном положении наличие стягивающих резинок в талии обеспечивает растяжимость не менее 14 см.».
В первой части заявки участника № 1 данное требование не исполнено: по позиции № 1 указано: «Пояс с эластичными элементами обеспечивает плотное прилегание подгузника в области поясницы защищает от подтекания при нахождении человека в горизонтальном положении наличие стягивающих резинок в талии обеспечивает растяжимость 14.1 см.»

На основании п. 2 ч.4 ст.41.9 Федерального закона от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» отказать участнику № 1 в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме».

В силу части 4 статьи 41.9 Федерального закона № 94-ФЗ участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:

1) непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

Отказ в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по основаниям, не предусмотренным частью 4 статьи 41.9 Федерального закона № 94-ФЗ, не допускается (ч. 5 ст. 41.9 настоящего Федерального закона).

В соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 41.8 Федерального закона № 94-ФЗ первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать при размещении заказа на поставку товара:

а) согласие участника размещения заказа на поставку товара в случае, если участник размещения заказа предлагает для поставки товар, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе в электронной форме, или указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для поставки товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для поставки товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак;

б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак.

Документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика (п. 1 ч. 4 ст. 41.6 Федерального закона № 94-ФЗ).

Часть V «Заказ на поставку товара» документации об открытом аукционе устанавливает требования к товару, который является предметом открытого аукциона, в частности, в п. 1 части V «Заказ на поставку товара» документации об открытом аукционе с учетом изменений от 18.07.2012г. установлено, что подгузник для взрослых должен иметь «эластичную стяжку спереди и сзади для плотного прилегания подгузника в области поясницы защищает от подтекания при нахождении человека в горизонтальном положении наличие стягивающих резинок в талии обеспечивает растяжимость не менее 14 см.».
В первой части заявки ЗАО «ЭКС-МАР» в п. 1 указано: «пояс с эластичными элементами обеспечивает плотное прилегание подгузника в области поясницы защищает от подтекания при нахождении человека в горизонтальном положении наличие стягивающих резинок в талии обеспечивает растяжимость 14.1 см.».

В ходе рассмотрения жалобы представители заказчика представили письмо заместителя министра социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 31.08.2012г. № 53-35-7147/12-15, в котором указано, что «эластичная стяжка» и «пояс с эластичными элементами» у подгузника являются дополнительными функциями, позволяющими обеспечить более плотное прилегание подгузника к телу больного. Данные понятия не являются принципиально значимыми, достаточно наличия эластичных элементов у любой модели подгузников, предлагаемых участниками размещения заказа.

Таким образом, Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что «эластичная стяжка» и «пояс с эластичными элементами» выполняют единую функцию, а именно: крепление подгузника, обеспечивающее наиболее плотное его прилегание к телу больного, что в свою очередь, говорит об идентичности данных понятий.
Следовательно, заявка ЗАО «ЭКС-МАР» соответствует требованиям документации об открытом аукционе, а отказ аукционной комиссией заявителю в допуске к участию в открытом аукционе является необоснованным.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ЗАО «ЭКС-МАР» обоснованной.

2. Признать аукционную комиссию Агентства по государственному заказу Иркутской области нарушившей ч. 5 ст. 41.9 Федерального закона № 94-ФЗ.
3. Выдать аукционной комиссии предписание об устранении нарушений Федерального закона № 94-ФЗ путем:

- отмены протокола подведения итогов открытого аукциона в электронной форме № 0134200000112002454-6 от 17.08.2012г.;

- отмены протокола проведения открытого аукциона в электронной форме № 0134200000112002454-5 от 17.08.2012г.;

- отмены протокола рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме № 0134200000112002454-4 от 14.08.2012г.;

- проведения процедур рассмотрения первых и вторых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме повторно.

4. Направить копии решения сторонам по делу.
5. Направить копию предписания аукционной комиссии.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE
5